

Số: /KH - UBND

Chợ Chu, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp triển khai thi hành Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND huyện về Triển khai thi hành Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo. UBND thị trấn Chợ Chu ban hành Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt các nội dung cơ bản, những quy định mới của Nghị định nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tham mưu quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo; người đại diện, ban quản lý cơ sở tín ngưỡng về Nghị định, trách nhiệm trong triển khai thi hành Nghị định;

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Nghị định, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Việc quán triệt, triển khai có trọng tâm, trọng điểm, nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức; xác định cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Nghị định; xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Nghị định;

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Nghị định.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định

- UBND thị trấn phối hợp với Phòng Nội vụ huyện tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định cho cán bộ, công chức làm công tác tham mưu quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo; người đại diện, ban quản lý cơ sở tín ngưỡng bằng các hình thức phù hợp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

2. Triển khai thi hành Nghị định

- UBND thị trấn, Mặt trận tổ quốc, các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

+ Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, đảm bảo tính thống nhất giữa các quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp;

+ Rà soát, thống kê các công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo trên địa bàn thị trấn theo quy định tại khoản 1, khoản 2, Điều 3 của Nghị định và các công trình khác theo quy định tại khoản 1, Điều 30 của Nghị định gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) **trước ngày 10/5/2024**.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng-thống kê, Công chức Văn hóa-xã hội có trách nhiệm tham mưu UBND thị trấn tổng hợp, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch.

2. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, tổ chức, địa phương kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để phối hợp giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp triển khai thi hành Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VP, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trung Kiên